
sexta-feira, 7 de junho de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (108) – 47

 Retificação do D.O. de 5-6-2019
Na Portaria PJ 19/2019, de 04-06-2019 onde-se lê: Seção 

II leia-se: Seção I .

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
O Procurador Chefe do Centro de Estudos - Escola Supe-

rior da Procuradoria Geral do Estado COMUNICA que no dia 
05-06-2019 foi o realizado sorteio eletrônico dos inscritos para 
participar no “1º Encontro Nacional de Procuradorias de Saúde” 
promovido pela Procuradoria-Geral do Paraná e apoio da ANAPE 
(Associação Nacional), a ser realizado nos dias 27 e 28-06-2019 
na sede da PGE-PR, localizada na Rua Paula Gomes, 145 – São 
Francisco – Curitiba - PR. Ficam deferidas as inscrições abaixo 
relacionadas:

INSCRIÇÕES DEFERIDAS:
1. DANIEL HENRIQUE FERREIRA TOLENTINO
2. JOSE LUIZ SOUZA DE MORAES
3. ANDRE BRAWERMAN
4. ANA PAULA FERREIRA DOS SANTOS
SUPLENTES
5. CAROLINA JIA JIA LIANG
 Comunicado
O Procurador do Estado Chefe do Centro de Estudos 

comunica que os membros da Comissão Julgadora, Dr. Fernando 
Facury Scaff, Dr. José Levi Mello do Amaral Junior e Dra. Maria 
Stella Gregori, em reunião ocorrida no dia 31-05-2019, indica-
ram o Procurador do Estado, Dr. Luiz Fernando Roberto, pelo 
trabalho “Simplificação Administrativa: o Standart Cost Model 
aplicado ao Brasil”, como vencedor do prêmio Procuradoria 
Geral do Estado, referente ao ano de 2018. A data da sessão 
solene de entrega será comunicada oportunamente.

 ESCOLA SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 Portaria CE-ESPGE 002/2019, de 6-6-2019

Disciplina a atividade e a remuneração de 
Palestrantes, Debatedores, Professores, 
Coordenadores, Professores Assistentes, 
Orientadores e Revisores

O Chefe do Centro de Estudos e Diretor da Escola Superior 
da Procuradoria Geral do Estado de São Paulo, com aprovação 
do Conselho Curador;

Considerando a necessidade de disciplinar a atividade e 
a remuneração de palestrantes, professores, coordenadores, 
professores-monitores, orientadores e revisores dos cursos 
oferecidos pelo Centro de Estudos por meio do Programa de 
Aperfeiçoamento e da Escola Superior da Procuradoria Geral 
do Estado, resolve:

Artigo 1º. A remuneração paga pelo Centro de Estudos aos 
palestrantes que a ela fazem jus, nos termos desta portaria, será 
no mesmo valor da hora/aula paga aos professores da Escola 
Superior da PGE, conforme Tabela Anexa, limitada a 30 horas 
por semestre por palestrante.

Parágrafo único. Será solicitada ao palestrante, em evento 
promovido pelo Centro de Estudos, autorização expressa para o 
uso de sua imagem e a divulgação do conteúdo de sua palestra.

Artigo 2º. Caberá ao debatedor em evento promovido pelo 
Centro de Estudos:

I. fazer o levantamento de casos concretos e temas de 
interesse da Procuradoria Geral do Estado relativos ao assunto 
objeto da palestra;

II. formular questões polêmicas e de maior relevância ao 
palestrante, instigando a mesa do evento e o público ao debate.

Parágrafo único. O debatedor será remunerado com valor 
fixo correspondente à metade da hora/aula estabelecida aos 
professores da Escola Superior da PGE conforme Tabela Anexa.

Artigo 3º. Não será remunerada a palestra proferida por 
procurador do Estado quando destinada:

I. a Grupos de Estudos;
II. à orientação da condução das atividades próprias dos 

procuradores, servidores e estagiários da Procuradoria.
Parágrafo único. Não será remunerada a atuação de deba-

tedor nestas hipóteses.
Artigo 4º. Não será remunerada a palestra proferida por 

servidor da Procuradoria Geral do Estado quando destinada à 
orientação da condução das atividades próprias dos servidores.

Parágrafo único. Não será remunerada a atuação de deba-
tedor nesta hipótese.

Artigo 5º. Os professores que ministrarem aulas nos cursos 
da Escola Superior da Procuradoria Geral do Estado serão remu-
nerados conforme Tabela Anexa, com limite máximo de 30 horas 
por semestre por professor.

§1º Será solicitado ao professor convidado para ministrar 
aula na Escola Superior da Procuradoria Geral do Estado que 
disponibilize o material utilizado em sala de aula à Escola e 
autorize expressamente o uso de sua imagem e a gravação da 
aula proferida.

§2º Na hipótese de realização de mesa de debates, cada 
professor será remunerado pela quantidade de horas aulas 
destinadas à sua exposição ou debate, e não pela duração total 
do período da mesa.

Artigo 6º. Caberá ao Coordenador de Curso ofertado pela 
Escola Superior da Procuradoria Geral do Estado, além das atri-
buições descritas no artigo 17 do Regimento Interno da ESPGE:

I. elaborar o programa de aulas;
II. indicar os professores;
III. intermediar o contato entre a ESPGE e os docentes 

indicados;
IV. acompanhar as aulas ministradas.
Parágrafo único. O Coordenador de Curso será remunerado 

conforme Tabela Anexa.
Artigo 7º. Caberá aos Professores Assistentes de Curso 

ofertado pela Escola Superior da Procuradoria Geral do Estado, 
além das atividades previstas no artigo 19 do Regimento Interno 
da ESPGE, o acompanhamento das aulas ministradas na ausên-
cia do Coordenador, bem como garantir o nível acadêmico e a 
unidade do Curso.

Parágrafo único. Os Professores Assistentes serão remunera-
dos conforme Tabela Anexa.

Artigo 8º. Os trabalhos de conclusão de curso, quando exigi-
dos, serão submetidos à orientação e revisão feitas por Docentes 
da Escola Superior da Procuradoria Geral do Estado que tenham 
titulação superior àquela que será entregue no curso citado.

§ 1º - Cada Docente, por curso, poderá orientar e/ou revisar 
no máximo três trabalhos de conclusão de curso.

§ 2º - O Docente orientador deverá reunir-se periodicamente 
com o seu orientando para auxiliá-lo na construção de seu 
trabalho, e apresentar relatório circunstanciado à ESPGE ao 
final da orientação conforme Formulário a ser fornecido pela 
Coordenação.

§ 3º - Cabe ao Docente revisor o exame do trabalho de 
conclusão de curso, atribuindo-lhe a nota equivalente.

§ 4º - A orientação dos trabalhos será remunerada conforme 
Tabela Anexa

§ 5º - O orientador receberá metade do valor da orientação 
quando o aluno deixar de entregar o trabalho de conclusão 
de curso.

Artigo 9º. Em casos excepcionais, com justificativas apre-
sentadas pelo Procurador responsável pelo Serviço de Aper-
feiçoamento ou pelo Coordenador da Escola Superior da 
Procuradoria Geral do Estado, poderá ser paga remuneração 
especial, por determinação do Procurador do Estado Chefe do 
Centro de Estudos.

Artigo 10. Mantêm-se as disposições da Portaria CE-2, de 
26-06-2018, para os cursos em andamento até o término do 
primeiro semestre de 2019.

Contrato: Aj-076/19-05. Pregão Eletrônico 013/2019. Pro-
cesso: 0241PE1903. Parecer Jurídico: Aj-182/1905. Contratante: 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: Tradefood 
Distribuidora de Alimentos Ltda. Cnpj: 13.386.520/0001-26. 
Objeto: Aquisição de 300 quilos de Pescado; Tilapia; Inteiro, com 
cabeça e vísceras; 1.050 quilos de Pescado; Merluza; Inteiro, sem 
cabeça e vísceras; 2.100 quilos de Pescado; Sardinha Verdadeira; 
Inteira; 1.050 quilos de Pescado; Corvina; Inteiro; 1.400 quilos 
de Pescado; Manjuba; Inteiro; 100 quilos de Pescado; Peixe 
Traira; Inteiro e com escamas, com entregas únicas e parceladas. 
Vigência: 20-05-2019 a 19-05-2020. Valor: R$ 63.080,00. Item 
de Despesa 3.3.90.30-10 Ptr’es 264602. Assinatura: 20-05-2019.

Contrato: Aj-077/19-05. Pregão Eletrônico 016/2019. 
Processo: 0286PE1903. Parecer Jurídico: Aj-183/1905. Con-
tratante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Con-
tratado: MR7 Impacto Serviços Pessoais Eireli Me. Cnpj: 
21.777.810/0001-29. Objeto: Prestação de serviços através 
de postos de trabalho na função de Tratador de Animais 
Silvestres e Domésticos, com o fornecimento de 20 (vinte) 
postos de trabalho dia, para São Paulo-Sp, sendo 05 (cinco) 
postos de segunda à domingo para o Zoológico de São Paulo 
e 15 (quinze) postos de segunda à domingo para o Zoo Safári, 
por um período de 12 meses. Vigência: 03-06-2019 a 02-06-
2020. Valor: R$ 1.288.320,00. Item de Despesa 3.3.90.39-99 
Ptr’es 264602. Assinatura: 28-05-2019.

Contrato: Aj-078/19-05. Pregão Eletrônico 068/2015. Pro-
cesso: 0742PE1508. Parecer Jurídico: Aj-184/1905. Contratante: 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: Paulo 
Rodrigo Tennucci Me. Cnpj: 19.959.746/0001-55. Objeto: Termo 
de Reti-Ratificação do contrato de prestação de serviços, nº 
Aj-113/15-10, de 15-10-2015. Vigência: 01-11-2018 a 31-10-
2019. Valor: R$ 20.592,00. Item de Despesa 3.3.90.30 Ptr’es 
264611. Assinatura: 28-05-2019.

Contrato: Aj-079/19-05. Pregão Eletrônico 029/2016. Pro-
cesso: 0354PE1604. Parecer Jurídico: Aj-185/1905. Contratante: 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: Gnanni 
Food Service Alimentação Corporativa & Eventos Eireli Epp. Cnpj: 
05.613.379/0001-29. Objeto: Termo de Prorrogação do contrato 
de prestação de serviços, nº Aj-065/16-06, de 09-06-2016. 
Vigência: 20-06-2019 a 19-06-2020. Valor: R$ 190.461,45. Item 
de Despesa 3.3.90.30 Ptr’es 264611. Assinatura: 28-05-2019.

Contrato: Aj-080/19-05. Pregão Eletrônico 027/2018. 
Processo: 0453PE1806. Parecer Jurídico: Aj-186/1905. Con-
tratante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Con-
tratado: MR7 Impactos Serviços Pessoais Eireli Me. Cnpj: 
21.777.810/0001-29. Objeto: Termo de Reti-Ratificação do 
contrato de prestação de serviços, nº Aj-121/18-08, de 
20-08-2018. Vigência: 01-09-2018 a 31-08-2019. Valor: R$ 
630.492,06. Item de Despesa 3.3.90.39.99 Ptr’es 264602. 
Assinatura: 28-05-2019.

Contrato: Aj-081/19-05. Dispensa de Licitação 301/2019. 
Processo: 0460SE1905. Parecer Jurídico: Aj-194/1905. Con-
tratante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contra-
tado: Mille Comércio e Serviços de Eletricidade Ltda Epp. 
Cnpj: 13.505.602/0001-42. Objeto: Prestação de Serviços de 
manutenção preventiva de 05 (cinco) grupos geradores de 
energia elétrica para o Parque Zoológico, sendo realizada 
mensalmente e contar com plantão fixo de 24 horas, durante 
toda a vigência do contrato de manutenção em caso de cha-
mados emergenciais, com numero de chamados ilimitados, de 
acordo com as especificações técnicas constantes do Termo 
de Referencia encartado aos autos, pelo período de 06 meses, 
com inicio em 01-06-2019. Vigência: 01-06-2019 a 30-11-
2019. Valor: R$ 10.380,00. Item de Despesa 3.3.90.39 Ptr’es 
264602. Assinatura: 30-05-2019.

Contrato: Aj-082/19-05. Dispensa de Licitação 258/2019. 
Processo: 0406CD1905. Parecer Jurídico: Aj-187/1905. Con-
tratante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contra-
tado: Zk Aves Raras Ltda. Cnpj: 04.790.650/0001-39. Objeto: 
Aquisição de pintinhos de variedade comum, tipo doméstico, 
com idade de aproximadamente 10 a 15 dias, sexagem 
machos, sem parasitas, vacinados e com padrão de acordo 
com legislação, transporte nos padrões da legislação atual, 
com entregas parceladas. Vigência: 01-06-2019 a 29-05-
2020. Valor: R$ 16.250,00. Item de Despesa 3.3.90.30 Ptr’es 
264602. Assinatura: 30-05-2019.

Contrato: Aj-083/19-05. Pregão Eletrônico 005/2016. Pro-
cesso: 0113PE1602. Parecer Jurídico: Aj-188/1905. Contratante: 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: Sms 
Soluções Ambientais Ltda. Cnpj: 04.949.290/0001-75. Objeto: 
Termo de Prorrogação do contrato de prestação de serviços, nº 
Aj-057/16-05, de 31-05-2016. Vigência: 10-06-2019 a 09-06-
2020. Valor: R$ 13.500,00. Item de Despesa 3.3.90.35.04 Ptr’es 
264602. Assinatura: 31-05-2019.

Contrato: Aj-084/19-05. Pregão Eletrônico 005/2018. 
Processo: 0082PE1802. Parecer Jurídico: Aj-189/1905. 
Contratante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. 
Contratado: Sg Comércio e Manutenção Ltda Me. Cnpj: 
28.998.836/0001-46. Objeto: Termo de Prorrogação do 
contrato de prestação de serviços, nº Aj-060/18-05, de 
30-05-2018. Vigência: 13-06-2019 a 12-06-2020. Valor: R$ 
32.400,00. Item de Despesa 3.3.90.30-81 Ptr’es 264602. 
Assinatura: 31-05-2019.

São Paulo, 06-06-2019.
Departamento de Administração

 Procuradoria Geral do 
Estado
 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 Comunicado
A Presidente do Conselho da Procuradoria Geral do Estado 

CONVOCA, com base no inciso III, do artigo 12, da Deliberação 
CPGE 25, de 14-04-1993 (Regimento Interno) e no artigo 83, 
“caput”, da Lei Complementar 1.270, de 25-08-2015, a 1ª 
Sessão Solene de Posse de Procurador do Estado do Biênio 
2019/2020, que será realizada no dia 10-06-2019, às 14h, no 
Auditório Ulysses Guimarães do Palácio dos Bandeirantes. Em 
consequência, excepcionalmente, não haverá a Sessão Ordinária 
do Conselho prevista para a referida data.

 PROCURADORIA JUDICIAL
 Despacho do Procurador do Estado Chefe da Procura-

doria Judicial, de 6-6-2019
No Processo PJ 0052/2019 – Dispensa de Licitação – 

Com fundamento no inciso II, do artigo 24, da Lei Federal 
8.666/93, Lei Estadual 6.544/89, e suas alterações posterio-
res, bem como de acordo com a competência a mim delegada 
pela Resolução PGE 83/94, declaro dispensada a licitação e 
autorizo a contratação direta da empresa UNIBRÁS ARTES 
GRÁFICAS LTDA, inscrita no CNPJ 48.076.871/0001-15, para 
serviços gráficos de confecção de capas de processos para 
suprir o estoque do almoxarifado da Procuradoria Judicial, 
localizado na Rua Maria Paula, 67, Bairro Bela Vista, nesta 
Capital/SP, no valor de R$ 1.902,00, conforme proposta 
comercial constante do presente processo, à qual estará 
vinculada a contratada, submetendo-se, ademais, ao disposto 
na Resolução GPG-18, de 27-03-1992. A contratação será 
formalizada mediante Nota de Empenho, aplicando-se o dis-
posto no Decreto Estadual 53.455, de 19-09-2008, de sorte 
que eventual inscrição no CADIN inviabilizará o pagamento, 
dando causa à sua retenção.

equipamentos e mão de obra especializada necessários para a 
execução dos serviços, de acordo com o projeto básico, repre-
sentações gráficas, memorial descritivo, caderno de encargos 
e planilha orçamentária de materiais e serviços, encartado 
aos autos. Vigência: 22-05-2019 a 21-08-2019. Valor: R$ 
33.000,00. Item de Despesa 3.3.90.39-99 Ptr’es 264602. Assi-
natura: 09-05-2019.

Contrato: Aj-064/19-05. Inexigibilidade de Licitação 
001/2018. Processo: 0282IL1804. Parecer Jurídico: Aj-160/1905. 
Contratante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contra-
tado: Life Technologies Brasil Comércio e Indústria de Produtos 
para Biotecnologia Ltda. Cnpj: 63.067.904/0002-35. Objeto: 
Termo de Prorrogação do contrato de prestação de serviços, 
nº Aj-078/1806, de 07-06-2018. Vigência: 20-05-2019 a 19-05-
2020. Valor: R$ 9.456,60. Item de Despesa 3.3.90.39.80 Ptr’es 
264611. Assinatura: 09-05-2019.

Contrato: Aj-065/19-05. Dispensa de Licitação 220/2019. 
Processo: 0352SE1904. Parecer Jurídico: Aj-161/1905. Contra-
tante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: 
Desintec Serviços Técnicos Ltda. Cnpj: 58.408.204/0001-46. 
Objeto: Prestação dos serviços técnicos especializado no serviço 
integrado de controle de pragas, por um período de 12 meses. 
Vigência: 06-05-2019 a 05-05-2020. Valor: R$ 7.044,00. Item de 
Despesa 3.3.90.39-36 Ptr’es 264602. Assinatura: 02-05-2019.

Contrato: Aj-066/19-05. Inexigibilidade de Licitação. Pro-
cesso: 0390IL1904. Parecer Jurídico: Aj-162/1905. Contratante: 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: Waldi-
nei Guerino Junior Sociedade Individual de Advocacia. Cnpj: 
29.314.431/0001-04. Objeto: Prestação de serviços de ajuiza-
mento e acompanhamento de Queixa Crime em face de Adriana 
Greco, tomando as providências necessárias, tudo quanto for 
preciso para o bom e fiel desempenho do mandato que lhe foi 
outorgado. Vigência: 13-05-2019 até enquanto perdurar a Ação. 
Valor: R$ 7.800,00. Item de Despesa 3.3.90.39-99 Ptr’es 264602. 
Assinatura: 13-05-2019.

Contrato: Aj-067/19-05. Dispensa de Licitação 215/2019. 
Processo: 0349CD1904. Parecer Jurídico: Aj-163/1905. Contra-
tante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: 
Master Diagnóstica Produtos Laboratoriais e Hospitalares Ltda. 
Cnpj: 00.647.935/0001-64. Objeto: Fornecimento de painel 
de identificação de enterobacterias e de kit de sistema para 
identificação de bactérias. Vigência: 10-06-2019 a 10-05-2020. 
Valor: R$ 5.448,00. Item de Despesa 3.3.90.30-32 Ptr’es 264602. 
Assinatura: 10-05-2019.

Contrato: Aj-068/19-05. Dispensa de Licitação 196/2017. 
Processo: 0367DL1705. Parecer Jurídico: Aj-172/1905. Contra-
tante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: 
Ceagesp – Companhia de Entreposto e Armazéns Gerais de 
São Paulo. Cnpj: 62.463.005/0080-01. Objeto: Termo de Pror-
rogação do contrato de prestação de serviços, nº Aj-082/17-05, 
de 19-05-2017. Vigência: 01-06-2019 a 31-05-2020. Valor: R$ 
9.000,00. Item de Despesa 3.3.90.39.99 Ptr’es 264602. Assina-
tura: 20-05-2019.

Contrato: Aj-069/19-05. Pregão Eletrônico 012/2019-A. 
Processo: 0219PE1903. Parecer Jurídico: Aj-173/1905. Contra-
tante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: 
Muccio & Muccio Ltda Epp. Cnpj: 74.545.732/0001-01. Objeto: 
Aquisição de 320 galões contendo 20 litros de Sabonete Líquido 
para higiene das mãos, liquido, cremoso, neutro, floral, cor azul, 
produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimen-
tos Administrativos determinados pela Anvisa, com validade 
mínima de 12 meses a cada entrega, conforme especificações 
constantes do termo de referência. Vigência: 14-05-2019 a 
13-05-2020. Valor: R$ 16.000,00. Item de Despesa 3.3.90.30-15 
Ptr’es 264602. Assinatura: 14-05-2019.

Contrato: Aj-070/19-05. Pregão Eletrônico 057/2016. Pro-
cesso: 0721PE1608. Parecer Jurídico: Aj-174/1905. Contratante: 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: 3A Mul-
timídia e Sistemas Ltda Epp. Cnpj: 00.311.433/0001-68. Objeto: 
Termo de Reti-Ratificação do contrato de prestação de serviços, 
nº Aj-128/16-10, de 17-10-2016. Vigência: 16-11-2018 a 15-11-
2019. Valor: R$ 1.159.100,00. Item de Despesa 3.3.90.39.99 
Ptr’es 264602. Assinatura: 21-05-2019.

Contrato: Aj-071/19-05. Dispensa de Licita-
ção 283/2019. Processo: 0441SE1905. Parecer Jurídico: 
Aj-175/1905. Contratante: Fundação Parque Zoológico de 
São Paulo. Contratado: Coleta Industrial Fimavan Ltda. 
Cnpj: 01.895.314/0001-62. Objeto: Prestação dos serviços 
de coleta, transporte e destinação final ao aterro sanitário 
industrial de Resíduos de Interesse Ambiental para lodo 
estabilizado da Estação de Tratamento de Esgoto (Ete), 
condicionada obrigatoriamente ao atendimento de todas as 
legislações relacionadas à atividade, com volume estimado 
de 3,5 a 4,0 toneladas ao ano, sendo coletas esporádi-
cas, devendo ainda a Contratada fornecer assistência na 
emissão do Cadri para destinação final do resíduo, tudo 
na forma, quantidade e condições descritas na Cláusula 
Segunda, pelo período de 12 meses. Vigência: 01-07-2019 a 
30-06-2020. Valor: R$ 2.932,00. Item de Despesa 3.3.90.39-
99 Ptr’es 264602. Assinatura: 21-05-2019.

Contrato: Aj-072/19-05. Pregão Eletrônico 028/2016. Pro-
cesso: 0349PE1604. Parecer Jurídico: Aj-179/1905. Contratante: 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: Sergio 
Machado Reis Epp. Cnpj: 00.441.200/0001-80. Objeto: Termo de 
Prorrogação e Aditamento do contrato de prestação de serviços, 
nº Aj-059/16-06, de 02-06-2016. Vigência: 13-06-2019 a 12-06-
2020. Valor: R$ 20.520,00. Item de Despesa 3.3.90.39 Ptr’es 
264602. Assinatura: 22-05-2019.

Contrato: Aj-073/19-05. Dispensa de Licitação 260/2019. 
Processo: 0412SE1905. Parecer Jurídico: Aj-178/1905. Contra-
tante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: 
Probo Engenharia Consultoria e Empreendimentos Imobi-
liários Ltda. Cnpj: 05.751.841/0002-35. Objeto: Execução 
de serviço de instalação de telhados de Crfs, inclusive com 
fornecimento e instalação de estrutura de madeira em con-
formidade com as especificações técnicas do projeto anexo 
e especificações técnicas do fabricante das telhas, nos locais 
denominados Canchas 04 e 06 localizado nas dependências 
da Fundação Parque Zoológico de São Paulo, incluindo 
todos os materiais, ferramentas, acessórios, equipamentos 
e mão de obra especializada necessários para a execução 
dos serviços, de acordo com o projeto básico representações 
gráficas, memorial descritivo, caderno de encargos e planilha 
orçamentária de materiais e serviços, encartados aos autos, 
sob regime de preço total global. Vigência: 22-05-2019 a 
21-07-2019. Valor: R$ 11.728,25. Item de Despesa 3.3.90.39-
79 Ptr’es 264602. Assinatura: 22-05-2019.

Contrato: Aj-074/19-05. Pregão Eletrônico 018/2019. 
Processo: 0295PE1904. Parecer Jurídico: Aj-177/1905. Con-
tratante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contra-
tado: Vhf Radio Comunicações Comercial Ltda Epp. Cnpj: 
55.270.367/0001-17. Objeto: Prestação de Serviço de Loca-
ção com serviços técnicos e de manutenção para comunica-
ção interna contemplando de 100 (cem) transceptores (Ht´s 
de freqüência Digital, Uhf) para utilização mínima de 06 (seis) 
canais de comunicação, alcance mínimo de 5 (cinco) quilô-
metros e 02 (duas) antenas repetidoras, conforme projeto de 
licenciamento aprovado pela Anatel em nome da Fundação 
Parque Zoológico de São Paulo e o descritivo constante deste 
Termo de Referencia. Vigência: 04-07-2019 a 03-07-2020. 
Valor: R$ 85.644,00. Item de Despesa 3.3.90.39-19 Ptr’es 
264602. Assinatura: 21-05-2019.

Contrato: Aj-075/19-05. Concorrência 004/2017. Processo: 
0637CP1708. Parecer Jurídico: Aj-180/1905. Contratante: Funda-
ção Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: Paty Vans Trans-
portes Executivos Ltda Me. Cnpj: 11.393.192/0001-60. Objeto: 
Termo de Prorrogação e Reti-Ratificação do contrato de prestação 
de serviços, nº Aj-079/1806, de 08-06-2018. Vigência: 11-06-2019 
a 10-06-2020. Valor: R$ 494.928,00. Assinatura: 24-05-2019.

1 - Cópia do estatuto da entidade, devidamente registrado 
em cartório até a data do cadastramento;

2 - Cópia da ata de constituição da diretoria atual;
3 - Comprovação de localização da sede ou representação 

na região em que se insere a unidade de conservação ou justi-
ficativa para o cadastramento em função de atuação na região 
da unidade.

Artigo 5º - As fichas de cadastros, constantes nos Anexos 
da Resolução Sma 88/2017, deverão ser enviadas ou entregue 
no prazo de até 30 (trinta) dias após a publicação do edital, 
juntamente com cópias simples dos respectivos documentos nos 
seguintes endereços:

Email: dferraz@fflorestal.sp.gov.br
Endereço: Avenida Dr. Péricles de Freitas, 156 – Terras do 

Embiruçú
Capão Bonito-Sp - Cep: 18304-750
Fone: (15) 3542.3173 – ramal:19
A/C Diego Rodrigo Ferraz
Artigo 6º - Eventuais dúvidas quanto ao preenchimento das 

condições para o cadastramento de entidades da sociedade civil 
serão dirimidas pela Fundação para a Conservação e a Produção 
Florestal do Estado de São Paulo através do e-mail: dferraz@
fflorestal.sp.gov.br; apa.serradomar@fflorestal.sp.gov.br .

Artigo 7º - A Fundação Florestal indeferirá o cadastramento 
de entidade que apresentar documentação incompleta ou não 
atender os requisitos previstos no artigo 6º da Resolução Sma 
88/2017.

Artigo 8º - A eleição das entidades cadastradas que 
representarão a sociedade civil no Conselho Gestor, de caráter 
consultivo, da Apa da Serra do Mar, será realizada em reunião 
convocada especialmente para esse fim, por meio de divulgação 
no Diário Oficial do Estado e por outras formas de divulgação 
como os sítios eletrônicos das instituições e outros.

§ 1º - A reunião de eleição será constituída por representan-
tes legais das entidades cadastradas ou por seus procuradores 
devidamente habilitados, sendo presidida pelo gestor da Unida-
de de Conservação;

§ 2º - Fica dispensada a realização de Reunião de eleição se 
houver somente uma entidade da sociedade civil cadastrada por 
segmento para compor o Conselho Consultivo;

§ 3º - Havendo mais de uma entidade da sociedade da civil 
habilitada que representam um mesmo setor, o Gestor da Unida-
de promoverá reunião com as instituições representativas para 
definir os titulares e suplentes, num processo eletivo ou outro 
método democrático, levando-se em conta os seguintes termos:

I- Frequência na participação nas reuniões funcionais do 
histórico de gestão da Unidade;

Ii- Efetiva atuação em atividades relacionadas aos objetivos 
da Unidade de Conservação, nos termos da norma criadora da 
unidade de conservação e do seu Plano de Manejo, caso o tenha.

Artigo 9º - As entidades da sociedade civil não poderão indi-
car como seus representantes servidores e funcionários públicos 
vinculados a órgãos representados no setor público do Conselho.

Artigo 10 - O mandato dos membros do Conselho será de 
2 anos, podendo ser renovado por igual período, e não será 
remunerado, sendo considerado atividade de relevante interesse 
público.

Artigo 11 - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

 Despacho do Diretor Executivo, de 4-6-2019
Processo FF 307/2019
Interessado: Diretoria Metropolitana Interior
Assunto: 004.01.05.006 – Contratação de Serviços de 

Conservação Mecanizada de Aceiros e Estradas Internas para o 
Parque Estadual do Juquery e para a Floresta Estadual Edmundo 
Navarro de Andrade

Despacho Diretoria Executiva
Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei 

Federal de Licitações 8.666/93 e suas alterações, Homologo e 
Autorizo a Dispensa de Licitação Dl 26/19, nos termos do inciso 
VIII, Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, bem como Autorizo 
a Realização da Despesa e Emissão da Nota de Empenho no 
valor total de R$89.384,63 a favor da empresa Companhia 
de Desenvolvimento Agrícola de São Paulo - Codasp - Cnpj: 
61.585.220/0001-19, referente à Contratação de Serviços de 
Conservação Mecanizada de Aceiros e Estradas Internas para o 
Parque Estadual do Juquery e para a Floresta Estadual Edmundo 
Navarro de Andrade, Parecer Aj 125/2019 de 23-05-2019.

 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO DE SÃO PAULO

 Extrato de Contrato
Contrato: Aj-058/19-05. Pregão Eletrônico 011/2016. Pro-

cesso: 0172PE1603. Parecer Jurídico: Aj-150/1905. Contratante: 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: R. A. 
Marciano & Arliani Ltda Me. Cnpj: 03.862.251/0001-73. Objeto: 
Termo de Prorrogação e Aditamento do contrato de prestação de 
serviços, nº Aj-049/1605, de 17-05-2016. Vigência: 17-05-2019 a 
16-05-2020. Valor: R$ 236.500,00. Item de Despesa 3.3.90.39 
Ptr’es 264602. Assinatura: 03-05-2019.

Contrato: Aj-059/19-05. Pregão Eletrônico 009/2019. Pro-
cesso: 0179PE1902. Parecer Jurídico: Aj-155/1905. Contratan-
te: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: 
Geb Comércio de Produtos Agropecuários Ltda Me. Cnpj: 
07.097.898/0001-07. Objeto: Aquisição de 1.400 sacos - Sal 
Grosso Marinho; composto por cloreto de sódio puro 99,74 
(sal marinho grosso purificado) isento de iodo; cálcio de 0,070 
+ magnésio de 0,050+sulfato de 0,238; granulação uniforme; 
forma cristais brancos; odor inodoro; acondicionado em sacos 
de polipropileno de 25 quilogramas, com entregas parceladas, 
na forma, condições e quantidades, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência. Vigência: 06-05-2019 a 
07-11-2019. Valor: R$ 18.200,00. Item de Despesa 3.3.90.30-81 
Ptr’es 264602. Assinatura: 06-05-2019.

Contrato: Aj-060/19-05. Pregão Eletrônico 010/2019. Pro-
cesso: 0188PE1902. Parecer Jurídico: Aj-157/1905. Contratante: 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: Mauricio 
de Oliveira Rocha Junior Eireli Me. Cnpj: 12.449.410/0001-01. 
Objeto: Aquisição de 23.000 (vinte e três mil), quilos de Forra-
geiras para Alimentação Animal; Alfafa em Rama; Verde, com 
entregas parceladas e embaladas em Fardo com aproximada-
mente 25 quilos cada, conforme especificações constantes neste 
termo de referência. Vigência: 06-05-2019 a 03-10-2019. Valor: 
R$ 36.800,00. Item de Despesa 3.3.90.30-81 Ptr’es 264602. 
Assinatura: 06-05-2019.

Contrato: Aj-061/19-05. Pregão Eletrônico 011/2019. Pro-
cesso: 0203PE1903. Parecer Jurídico: Aj-158/1905. Contratan-
te: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: 
Cesar & Rocha Comércio de Produtos Agropecuários Ltda. 
Cnpj: 03.541.496/0001-07. Objeto: Aquisição Rações com entre-
ga parceladas. Vigência: 06-05-2019 a 03-10-2019. Valor: R$ 
23.920,80. Item de Despesa 3.3.90.30-81 Ptr’es 264602. Assi-
natura: 06-05-2019.

Contrato: Aj-062/19-05. Pregão Eletrônico 011/2019. Pro-
cesso: 0203PE1903. Parecer Jurídico: Aj-159/1905. Contratante: 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: Licitavet 
Comercial Ltda. Cnpj: 09.483.617/0001-80. Objeto: Aquisição 
Rações com entrega parceladas. Vigência: 06-05-2019 a 03-10-
2019. Valor: R$ 160.495,20. Item de Despesa 3.3.90.30-81 Ptr’es 
264602. Assinatura: 06-05-2019.

Contrato: Aj-063/19-05. Pregão Eletrônico 006/2019. Pro-
cesso: 0151PE1902. Parecer Jurídico: Aj-161/1905. Contra-
tante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Contratado: 
Gealfe Comercial e Construtora Ltda. Cnpj: 01.966.323/0001-
05. Objeto: Prestação de Serviços de manutenção do telhado 
com a troca de rufo, tratamento de vazamentos e execução de 
tablado de madeira para materiais, no local denominado Setor 
de Almoxarifado, localizado nas dependências da Fundação 
Parque Zoológico de São Paulo, sito Avenida Miguel Stefano 
4241, inclusos todos os materiais, ferramentas, acessórios, 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-06-07T01:10:18-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




